
 
  
Denominación de la Entidad: PARTIDO SOCIALISTA AUTÉNTICO 
                                                 DISTRITO CAPITAL FEDERAL 
Domicilio: Sarandi 56 Capital Federal 
Balance General al 31 de agosto de 2011                                                                                  CUIT 30-70702822-6 
                         

DATOS SOCIETARIOS 
 
Denominación de la entidad:  PARTIDO SOCIALISTA AUTÉNTICO – Distrito  
      Capital Federal. 
Domicilio Legal:   Sarandi 56 , Capital Federal. 
Actividad Principal:  Partido Político 
Ejercicio Económico: Nº 12, iniciado el 1º de septiembre de 2010 
 

BALANCE GENERAL AL 31 DE AGOSTO DE 2011 
EXPRESADO EN MONEDA HOMOGÉNEA

     
ACTIVO 
 ACTIVO CORRIENTE 
        Ejercicio Ejercicio 
               Actual   Anterior 
 Caja y Bancos 
  Caja                  3.021,56   3.049,97 
  Bco. Pcia. de Bs. As. cta / cte 14536/3        86.797,36 16.896,65 
  Bco. Ciudad C/C       cta / cte   3756/1             121,03       502,18
                 89.939,95 20.448,80 
 Créditos 
  Donaciones Afiliados a Percibir                    0,00 10.998,11   

Fondo Partidario a Percibir Período Actual 28.959,94 42.624,96   
Fondo Partidario a Percibir Período 2001             0,00 14.966,02

                 28.959,94 68.589,09 
 TOTAL DEL ACTIVO                        118.899,89 89.037,89 
 
PASIVO
 PASIVO CORRIENTE 
 Deudas Sociales 
  Seguro de Vida a Pagar          0,00          0,00 
  Sueldos a Pagar           0,00          0,00 

Cargas Fiscales a Pagar          0,00          0,00 
  Sindicato a Pagar           0,00          0,00 
  INACAP a Pagar           0,00          0,00  
  Faecys a Pagar           0,00          0,00
               0,00          0,00 
 TOTAL DEL PASIVO           0,00          0,00 
 
PATRIMONIO NETO
Capital                   1.740,23   1.740,23 
Resultados Acumulados            117.159,66 87.297,66
TOTAL DEL PAT. NETO            118.899,89 89.037,89 
TOTAL DEL PASIVO + PATRIMONIO NETO        118.899,89 89.037,89 
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CUADRO DE INGRESOS Y EGRESOS  
EXPRESADO EN MONEDA HOMOGENEA 

Por el período 1 de septiembre de 2010 al 31 de agosto de 2011 
ANEXO I 

 
RECURSOS

Ejercicio Ejercicio  
       Actual  Anterior 
 
Recursos para desenvolvimiento institucional. 
 
Donaciones Recibidas                102.133,70 22.481,04 
Donaciones J. Selser              0,00   6.698,19 
Donaciones Camps          700,00   1.000,00  
Donaciones A. Roman       2.100,00          0,00  
Reintegro ITF      11.500,00          0,00 
Ingresos Varios             30,78 
Aportes Públicos – Fondo Partidario Permanente             115.839,76  85.249,92  
Total de Recursos para desenvolvimiento institucional.   232.301,24           115.429,15 
 
Recursos de Campaña. 
 
Donación p/campaña              0,00          0,00 
Aporte Proyecto Sur                           0,00          0,00 
Aporte Público p/Campaña               970.156,72          0,00 
Total de Recursos de Campaña               970.156,72          0,00  
        
TOTAL DE RECURSOS            1.202.460,96          115.429,15 
 
GASTOS 
Gastos para Desenvolvimiento Institucional 
 
Gastos Legales           312,87           0,00 
Gastos Estacionamiento            39,80           0,00 
Alquileres Pagados     20.500,00           0,00 
Gastos Materiales Eléctricos      2.028,58           0,00   
Gastos Pasajes        9.524,10           0,00 
Gastos Cable        2.221,50           0,00 
Sueldos y Jornales              0,00             10.573,43 
Cargas Sociales               0,00    1.881,19 
Gastos Varios      26.388,87    5.603,72 
Honorarios Profesionales       3.850,00           0,00  
Gastos Papelería                     7.083,50    6.627,97 
Gastos Bancarios        1.942,77    1.449,32   
Gastos Movilidad y Viáticos      2.675,95       171,49  
Gastos Capacitación     30.920,42               9.702,05 
Gastos Mantenimientos Edificio    13.018,00           0,00 
ABL            956,19           0,00  
Gastos Ferretería           523,95         97,01  
Gastos de Limpieza       4.825,81       212,00 
Luz y Fuerza Motriz       3.696,39    2.069,06  
Gas            280,92       110,86 
Teléfono        2.464,43    1.676,68 
Gastos de Aguas        1.838,21    1.393,35 
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Peajes                0,00       376,90 
Gastos Propaganda     47.801,29  16.000,13  
Gastos Combustibles       4.557,38    1.820,55 
Gastos Telefonía Movil          874,49       715,68   
Imp. ITF      14.116,82       785,38 
Total de Gastos Desenvolvimiento Institucional             202.442,24  61.266,77 
 
 
Gastos para Campaña  
 
Gastos Varios Alianza Proyecto Sur               970.156,72          0,00  
Total de Gastos para Campaña                970.156,72          0,00   
 
TOTAL DE GASTOS                     1.172.598,96 61.266,77 
RESULTADO DEL EJERCICIO           29.862,00          54.162,38  
 

Utilidad del ejercicio: Son pesos veintinuevemil ochocientos sesenta y dos. 
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ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 
31 DE AGOSTO DEL 2011 

EXPRESADO EN MONEDA HOMOGENEA 
 
Método directo    Ejercicio  Ejercicio 
     Actual    Anterior 
A) Efectivo al Inicio: 
 Caja    3.049,97    4.196,66 
 Bco. Pcia c/c              16.896,65               11.990,77 
 Bco. Ciudad c/c                   502,18    1.214,87 
 Total               20.448,80               17.402,30 
 
B) Efectivo al Cierre: 
 Caja                  3.021,56     3.049,97 
 Bco. Pcia c/c              86.797,36   16.896,65 
 Bco. Ciudad c/c                   121,03        502,18 
 Total               89.939,95   20.448,80 
 
Variación            + 69.491,15                           +  3.046,50 
 
FLUJO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS 
 
Recursos  
Cobranza FPP              144.501,58                48.080,02 
Ingresos Varios         30,78            0,00  
Aporte Proyecto Sur              11.500,00            0,00 
Aporte FPP Campaña            970.156,72            0,00 
Donaciones Recibidas            116.111,88        19.181,12     
Total de Recursos         1.242.300,96   67.261,14   
   
 
Aplicaciones 
Gastos de Mantenimiento  -          13.018,00  -                     0,00   
Gastos Legales   -               312,87  -                     0,00 
Gastos de Materiales Electricos -            2.028,58  -                     0,00 
Gastos de Estacionamiento -                 39,80  -                     0,00 
Gastos de Pasaje   -            9.524,10  -                     0,00 
Gastos de Telefonía Movil -               874,49  -                     0,00 
Gastos de Cable   -            2.221,50  -                     0,00 
ABL    -               956,19  -                     0,00 
Impto Ley 25413   -          14.116,82  -     785,38  
Int. y Gtos Bancarios  -            1.942,77  -  1.449,32 
Honorarios Profesionales  -            3.850,00  -         0,00 
Alquileres Pagados  -          20.500,00  -         0,00 
Gtos Capacitación  -          30.920,42  -   9.702,05 
Gtos Varios   -          26.599,72  -   5.603,72   
Sueldos y Jornales  -                   0,00  -            11.287,00 
Síndicato   -       0,00  -     225,79 
Anses    -                   0,00  -  3.466,69 
Gtos Movilidad y Viaticos -            2.675,95  -     171,00 
Gtos Librería   -            7.083,50  -  6.627,97 
Seg. de Vida   -       0,00  -     268,96 
Aguas    -            1.838,21               -              1.393,35    
Gastos Telefonía                             -            2.464,43               -               2.392,36 
Gastos Peajes    -        0,00  -     376,90 

 



 
  
Denominación de la Entidad: PARTIDO SOCIALISTA AUTÉNTICO 
                                                 DISTRITO CAPITAL FEDERAL 
Domicilio: Sarandi 56 Capital Federal 
Balance General al 31 de agosto de 2011                                                                                  CUIT 30-70702822-6 
                         
Gastos Gas   -   280,92  -     110,86 
Gastos Luz   -            3.696,39  -              2.069,06 
Gastos Combustibles  -            4.557,38  -  1.820,55 
Gastos Limpieza   -            4.825,81  -         212,00 
Gastos Ferretería   -   523,95  -       97,01 
Gastos Propaganda  -          47.801,29  -            16.000,13        
INACAP   -       0,00   -       97,60 
Gtos Campaña       -        970.156,72  -                     0,00 
Faecys    -                   0,00    -                   56,45   
Total de Aplicaciones  -     1.172.809,81  - 64.214,64              
  
Variación del Efectivo  +         69.491,15  +   3.046,50 
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ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO 
EXPRESADO EN MONEDA HOMOGÉNEA AL 31/08/2011 

 
 
 
 
Rubro Total Capital 

Social 
Ajustes 

al 
Capital 

Reserva 
Legal 

Resultados No 
Asignados 

Saldos al 1/9/2010 89.037,89 1.740,23 0,00 0,00     87.297,66
AREA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
R. del Ejercicio 29.862,00 0,00 0,00 0,00  29.862,00
Saldo al 31/08/2011    118.899,89 1.740,23 0,00 0,00           117.159,66
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EXPRESADO EN MONEDA HOMOGÉNEA 
CUADRO I 

Información requerida por el art. 64 del inciso b) Ley 19.550 
 

Rubro Total 
Periodo 
Actual 

Gastos 
Desenvolvimiento 

Institucional  
Periodo Actual 

Total 
Periodo 
Anterior 

Gastos Desenvolvimiento 
Institucional Periodo 

Anterior 

Gastos 
Campaña  
Periodo 
Actual 

Gastos 
Campaña  
Periodo 
Anterior 

Sueldos y Jornales 0,00 0,00 10.573,43 10.573,43 0,00 0,00
Cargas Sociales 0,00 0,00 1.881,19 1.881,19 0,00 0,00
Gastos Varios 26.388,87 26.388,87 5.603,72 5.603,72 0,00 0,00
Honorarios 
Profesionales 

3.850,00 3.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos Ferretería 523,95 523,95 97,01 97,01 0,00 0,00
Gastos Viáticos 2.675,95 2.675,95 171,49 171,49 0,00 0,00
Gastos de Papelería 7.083,50 7.083,50 6.627,97 6.627,97 0,00 0,00

Gastos Bancarios 1.942,77 1.942,77 1.449,32 1.449,32 0,00 0,00

Gasto Impto a la 
Transf. Financiera 

14.116,82 14.116,82 785,38 785,38 0,00 0,00

Gastos Teléfono 2.464,43 2.464,43 1.676,68 1.676,68 0,00 0,00

Gastos de Aguas 1.838,21 1.838,21 1.393,35 1.393,35 0,00 0,00

Gastos Peajes 0,00 0,00 376,90 376,90 0,00 0,00

Gastos Propaganda 47.801,29 47.801,29 16.000,13 16.000,13 0,00 0,00

Gastos 
Combustibles 

4.557,38 4.557,38 1.820,55 1.820,55 0,00 0,00

Gastos Limpieza 4.825,81 4.825,81 212,00 212,00 0,00 0,00

Gastos Telefonía 
Movil 

874,49 874,49 715,68 715,68 0,00 0,00

ABL 956,19 956,19 0,00 0,00 0,00 0,00

Mantenimiento 13.018,00 13.018,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos Capacitación 
Politica 

30.920,42 30.920,42 9.702,05 9.702,05 0,00 0,00

Gastos Gas 280,92 280,92 110,86 110,86 0,00 0,00

Luz y Fza Motriz 3.696,39 3.696,39 2.069,06 2.069,06 0,00 0,00

Gastos Cable 2.221,50 2.221,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Gtos Pasajes 9.524,10 9.524,10 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos Materiales 
Electricos 

2.028,58 2.028,58 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos Legales 312,87 312,87 0,00 0,00  

Alquileres Pagados 20.500,00 20.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos 
Estacionamiento 

39,80 39,80 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos Campaña 970.156,72 0,00 0,00 0,00 970.156,72 0,00

Totales 1.172.598,96 202.442,24 61.266,67 61.266,67 970.156,72 0,00
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NOTAS, ANEXOS E INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA A LOS ESTADOS 

CONTABLES AL 31 AGOSTO DEL 2011 
EXPRESADOS EN MONEDA HOMOGÉNEA DE FECHA DE CIERRE 

 
I) REFERENTES A EXPOSICIÓN, PRESENTACIÓN Y METODOLOGÍA DE 
AJUSTE: 
 
a) Los estados contables al 31 de Agosto del 2011, han sido confeccionados mediante la 
aplicación del método de ajuste integral a moneda homogénea de fecha de cierre, 
contemplado en la Res. Tec. 6 (FACPCE) y de acuerdo a lo contemplado en el Decreto 
1269/2002; Res. 240/2002 FACPCE; y Res. M.D. 3/2002 CPCECABA. Para la 
aplicación del método, se ha considerado como fecha de inicio del período de 
inestabilidad y para la aludida reexpresión monetaria, el 31 de diciembre de 2001, 
asumiendo que todas las partidas sujetas a reexpresión se encontraban expresadas en 
moneda de esa fecha. 
b) Los criterios de medición empleados, se detallan en la sección II) de las presentes 
notas, anexos e información complementaria. 
c) Los estados contables al 31/08/2011 se exponen siguiéndose las normas generales y 
particulares de exposición contable (Res. Tec. Nros 8 y 9 FACPCE), excepto en los 
aspectos que se detallan seguidamente en razón de encuadrarse la firma dentro de el Art. 
299 de la Ley 19.550.- 
 
II. REFERENTE AL DETALLE ANALÍTICO Y VALUACIÓN DE RUBROS   
NOTA 1 – COMPONENTES FINANCIEROS 
No se han segregado los componentes financieros incluidos en compras, ventas y demás 
cuentas patrimoniales y de resultados por operaciones financiadas, dada su escasa 
significatividad. 
 
III. OTRAS NOTAS, ANEXOS E INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA 
 
A) No existen otras revaluaciones o devaluaciones que las mencionadas en las presentes 
notas complementarias. No se ha practicado ningún revalúo técnico en el ejercicio. No 
existe ninguna restricción a la libre distribución de resultados no asignados. No existen 
activos con disponibilidad restringida, afectados con derechos reales, o garantizando 
obligaciones expuestas en el pasivo. 
B) No existen situaciones previstas en los artículos 31 a 33 de la Ley 19550. No existen 
ajustes de resultados de ejercicios anteriores. No se han producido hechos posteriores al 
cierre del ejercicio que afecten significativamente los presentes estados contables. No 
existen avales firmados. No existen documentos descontados o endosados. No existen 
pasivos contingentes o juicios pendientes. 
C) No existen activos o pasivos en moneda extranjera. No se han producido diferencias 
de cambio durante el ejercicio. 
D) Los Estados Patrimoniales, como el Cuadro de Resultados y el Estado de Flujo de 
Efectivo se exponen en forma comparativa con el Ejercicio Anterior. 
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INFORME DEL AUDITOR 
 
------------------------------------------- 
Señores Partido Socialista Autentico 
Capital Federal 
Dpmicilio Legal: Sarandi 56,  
Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
CUIT 30-70702822-6 
------------------------------------------- 
 
En mi carácter de Contador Público independiente, informo el resultado de la auditoría 
que he realizado de los estados contables individualizados en el apartado 1. Mi tarea 
profesional consiste en emitir una opinión sobre los mismos. 
 
1. ESTADOS CONTABLES AUDITADOS 
 

1.1. Estado de Situación Patrimonial al 31 de Agosto del 2011. 
 
1.2. Estado de Resultados por el ejercicio terminado el 31 de Agosto del 2011. 

 
1.3. Estado de Evolución del Patrimonio Neto por el ejercicio finalizado el 31 de 

Agosto del 2011. 
 

1.4. Estado de Flujo de Efectivo por el ejercicio finalizado el 31 de Agosto del 2011. 
 

Incluyendo la información complementaria –notas y anexos- integrante de los citados 
estados. 
 

2. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 
 

Para poder emitir una opinión sobre los estados contables mencionados, he realizado 
el examen de acuerdo con las normas de auditoría vigentes –incluidas en la 
Resolución Técnica N° 7 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de 
Ciencias Económicas-, cuyo texto ordenado de normas profesionales fue aprobado 
por Resolución CD 087/03 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

 
Estas normas exigen la adecuada planificación y ejecución de la auditoría para poder 
establecer con un nivel de razonable seguridad, que la información proporcionada por 
los estados contables considerados en su conjunto, carece de errores o distorsiones 
significativos. 

 
Una auditoría comprende básicamente, la aplicación de pruebas selectivas para 
obtener evidencias respaldatorias de montos y afirmaciones relevantes; la evaluación 
de aquellas estimaciones importantes realizadas por la dirección de la sociedad y la 
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revisión del cumplimiento de las normas contables profesionales de valuación y 
exposición vigentes. 

 
 
3. DICTAMEN 
 

En mi opinión, los estados contables detallados en 1. presentan razonablemente, en 
sus aspectos significativos, la situación patrimonial del Partido Socialista Autentico 
Capital Federal al 31 de Agosto del 2011, los resultados de sus operaciones y la 
evolución del patrimonio neto, por el ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo con 
normas contables profesionales. 

 
4. INFORMACIÓN ADICIONAL REQUERIDA POR DISPOSICIONES 

LEGALES 
 

4.1. En base a mi examen descripto en el punto 2., informo que los estados contables 
citados surgen de registros contables llevados en sus aspectos formales de 
acuerdo con normas legales. 

4.2. Adicionalmente informo que, al 31 de Agosto del 2011, no existen deudas 
devengadas exigibles a favor del Régimen Nacional de la Seguridad Social. 

 
 
 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 25 de Octubre del 2011 
 
 
 

  Dr. Oscar Horacio Blancq 
Contador Público – U.B.A. 

  CPCECABA T° 50 F° 232 
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